análise socioeconômica do cidadão/cliente. 

Figura 9: sala de recepção e atendimento ao cliente pelo setor de 

Serviços Social 

Fonte: Fotografada pela autora 

Após a triagem, são encaminhadas ao NUPRAJUR as pessoas que 

possuem renda familiar inferior a R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) e cujo 

patrimônio envolvido não seja superior a R$ 100.000,00 (cem mil reais). Esses 

parâmetros não são absolutos, pois um cliente com renda superior e que se 

encontre em situação momentânea de hipossuficiência econômica pode ser 

atendido. Como exemplo dessa situação, registra-se o caso de uma pessoa que 

ganhe R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) e que gaste quase a totalidade com 

uma doença familiar. 

Retornando do setor de Serviço Social, a recepcionista do NUPRAJUR 

encaminha a um professor/orientador que esteja ministrando as aulas e ele fará a 

nomeação do aluno presente para acompanhamento do caso.

[...]

levantar a relevância do NUPRAJUR para Município de Campo Grande(MS). 

O gráfico abaixo demonstra os números de pessoas atendidas pelo 

NUPRAJUR, considerando dados retirados do sistema de informações internas, 

fornecido pelo Setor de serviço Social. Foram atendidas, pelo Setor de estágio do  

Serviço Social, 5.868 (cinco mil, oitocentos e sessenta e oito) pessoas, número este 

que refere-se a pessoas encaminhadas ao Setor de Núcleo de Prática Jurídica, que, 

após verificação dos casos atendidos, ajuizou ou acompanhou um total de 3.718 

(três mil, setecentas e dezoito) demandas judiciais, sendo divididas na área penal, 

com um total de 537 (quinhentas e trinta e sete) demandas e, na área civil, com um 

total de 3.181 (três mil, cento e oitenta e um) casos. 

Gráfico n.1 Quantitativo de atendimento no período de 2007 a 2011 

Fonte: Gráfico elaborado pela pesquisadora 

A diferença entre o número de pessoas encaminhadas  5.868 (cinco mil, 

oitocentos e sessenta e oito) e 3.718 (três mil, setecentas e dezoito) de processos 

acompanhados dá-se por dois motivos, quais sejam: primeiro, a realidade das 

informações prestadas no setor de serviço social não traduzem a verdade, pois 

embora prestem a informação ao Serviço Social quando é solicitada apresentação